Actum est hoc [V kalendas] februarii, anno Domini M CC XXI. 
Signum Iohannis de Terralba. Signum Ermesendis, uxoris eius. Signum Arna-

lli. Signum Berengarii. Signum Raimunde. Signum Guilelme. Signum Ermesendis, 
filii eorum, nos qui hoc laudamus et firmamus. Signum Petri de Son. Signum 
Bernardi de Podio Ebrino. Signum Guillelmi de Collo.

Sit notum cunctis quod ego, Maria, consilio et voluntate patris mei et aliorum 
amicorum et matri, dono tibi, Petro Latrera, me ipsa in coniugem et meum mansum 
de Terralba et totum quantum pater et mater meis michi dederent, sicut melius 
resonat in ipsa carta donationis quam michi fecerunt. Hec omnia dono tibi corpo-
ralem per tuum sponsalicium, ita vero ego et tu simile habebamus omnibus diebus 
vite nostre, post obitum nostrum revertatur infantibus a te in me procreatis. Si vero 
infantes defuerunt a te in me procreatis, et ego obiero ante te similiter habeas et 
teneas iamdictum donum omnibus diebus vite tue, cum infantem et sine infantem, 
cum uxore et sine uxore; post obitum tuum revertatur meis propinquoribus quibus 
dimisero per scriptum vel per loquelam. Sed si illi mei propinqui voluerint abstra-
here dictum donum de tuo posse omnibus diebus vite tue antea donent tibi vel cui 
volueris CCC XXX solidos denariorum bone monete Barchinone, de qua valet 
marcham argenti XLIIII solidos ad tuam tuorumque voluntatem faciendam. Sed si 
forte tu pegas obieris infra [...] nos quatuor annos venturos sine infantem vivum de 
te in me procreatum, facias tuum testamentum et voluntatem de centum solidos. 
Retineo igitur vero istum donum sint nobiscum pater et mater meis dominus et 
potentissimus omnibus diebus vite eorum, et habeant illum retinimentum salvum 
et securum quod hec et infantibus eorum retinuens, sicut melius resonat in ipsa 
carta donationis quam michi federe. Et est hec omnia in comitatum Barchinone et 
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in parrochia Sancti Stephani et Sancti Felicis de Castelar et nominatim locum 
Terralba et in aliis locis. 

Actum est hoc V kalendas februarii, anno Domini M CC XXI. 
Signum Maria, qui hec laudo et firmo. Singum Iohannis de Terralba. Signum 

Ermesende, uxor illius. Signum Arnaldi. Signum Berengarii. Signum Raimunde. Sig-
num Guilelme. Signum Ermesende, filii eorum, nos qui hoc laudamus et firmamus. 
Signum Petri de Soles. Signum Gulelmi de Col. Signum Bernardi de Podio Ebrino.

Geraldus, presbiter, qui hoc scripsit.

Lege [...] precipitar ut fidore coniugium non fiat. Idcirco, in Dei nomine, ego, 
Petrus, facio tibi, Maria, filia Iohannis de Terralba dotem et donationem decimam 
partem mearum rerum, sicut in legibus gotorum continetur. Si quis hanc dos fran-
gere temptaverint, libram unam auri componat, et insuper hanc dos et donationem 
[fir]ma et stabile permaneat. 

Actum est hoc V kalendas februarii, anno Domini M CC XXI. 
Signum Petri, qui hanc dos laudo et firrmo. Signum [Petri] de Soles. Signum 

Berengarii de Podio Ebrino. Signum Iohannis de Torrentum.
[Geraldus], presbíter, qui hoc scripsit die et anno quo supra

Sit notum cunctis quod ego, Arnallus, non vi nec dolo inductus imo spontanea 
voluntate, dono et diffinio tibi, Iohanne de Terralba, patri meo, et tue uxori Ermes-
endi, matris mee, et Marie, sorosis mee, et viro suo Petro et vestris omnique tempo-
re in perpetuum, totum illum directum et vocem et legitimam et frarescam sive 
parte quod ego abeo vel habere debeo in mansum de Terralba et in tenedonibus suis 
sive pertinentiis, in honorem nec in avere mobile et immobile36 per vocem paterna-
lem sive maternalem. Ita vero de cetero ego nec aliqua persona per meum consilium 
nec adiutorium nichil passim nec possint vobis in dictam deffinitionem repatere nec 
revoccare per ullam rationem scripta et incripta, antea ex toto vobis et vestris difi-
nio, salvo tamen iure denariorum, ut melius dici vel intelligi potest ad vestrum 
vesrorumque salvamentum, sine ullo meo meorumque retentum. Accipio autem per 
hac donantum et indeffinientum C solidos denariorum bone monete Barchinone, 
valenti marcham argentis XLIIII solidos. Quos concedo a vobis habuisse [...]cians 
excepcioni non numerate peccunie, omni iuri et rationi et totum duplum engan 
quantum ad hoc penitus renuncio. 

Actum est hoc V kalendas februarii, anno [Domini] M CC XXI. 
Signum Arnalli, qui hoc laudo et firmo. Signum Petri de Soles. Signum Iohan-

nis de Torrentum. Signum Petri Arberti.
[Geraldus, presbiter], qui hoc [scripsit] cum literas suprapositas in IIIIª linea, 

die et anno quo supra.

36. in honorem nec in avere mobile et immobile, afegit a la interlínia.
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5

1240, desembre, 30

Instrument dotal de Jordana, filla de Ramon Andreu de Billon, que aporta un dot 
de 400 morabatins al seu promès Ramon de Rovira, ciutadà de Barcelona. 
Ramon aporta com a donació per núpcies 400 morabatins més, i fa donació 
de la dècima. [S0301001]

Notari: Bernat de Vic, notari públic de Girona. Pergamí.

Sit37 notum cunctis quod ego, Iordana, filia Raimundi Andree de Billon, qui 
fuit, consilio et voluntate amicorum meorum, dono in dotem tibi, Raimundo de 
Rovira, civi Barchinone, quod Deo volente accipiam in maritum, quadragentos 
marabatinos alfossinos bonos, boni et fini auri rectique ponderis. Ita verum habea-
mus illos et teneamus nos ambo simile dum vixerimus, sicut decet virum et uxo-
rem, et ad obitum nostrum remaneant infantibus nostris ex nobis ambobus procrea-
tis. Si vero infantes nobis deffuerint et ego prior te obiero, habeas de dictis CCCC 
morabatinos, centum morabatinos ad omnem tuam voluntatem faciendam; CCC 
marabatinos qui remanent habeas et teneas omnibus diebus vite tue, et post obitum 
tuum revertantur meis propinquoribus. Et ego, Raimundus de Rovira predictus, 
dono in donacionem propter nupcias tibi, Iordane predicte, quam Deo volente 
ducam in uxorem, alios CCCC morabatinos alfonsinos bonos, boni et fini auri 
rectique ponderis, sub ipsis eisdem pactis et condicionibus quibus tu alios CCCC 
morabatinos in dotem michi affers, prout superius continet, et hos CCCC monaba-
tinos quos ego tibi dono in donacionem propter nupcias, et illos alios CCCC mora-
batinos quos tecum in dotem recepisse, confiteor, renunciando excepcioni non 
tradite dotis, qui sic sunt DCCC morabatinos completi. Dono illos tibi et assigno 
in omnibus meos38 bonis mobilibus et immobilibus, habitis et habendis in havere 
et honore ubique. Et renuncio super hoc specialiter et ex certa sciencia consuetu-
dini Barchinone, que est vel debere esse quod vir non facit donacionem uxori niqui 
in media parte dotis, vel siqua alia sit consuetudo in Barchinone civitate contra 
premissa. Siquis hic recuperare voluerit, non valeat. 

Actum est hoc II kalendas ianuarii, anno Domini M CC XLsimo. 
Signum Iordane, predicte. Signum Raimundi de Rovira, qui hoc firmamus 

firmarique rogamus. Signum Petrus de Sancto Celedonio, testius. Signum Petri 
Garnali. Signum Petri Ollerii. Signum Bernardi de Beviano.

Signum Richardus de Oscha, qui hoc scripsi mandato Bernardi de Vicco, 
publici Gerunde notarii, cum litteris suprascripsis in XIIIIª línea, ubi dicitur 
«meis», die et anno quo supra.

Ego, Bernardus de Vicco, publicus Gerunde notarius, subscribo.

37.  S inicial decorada.
38.  meos, afegit a la interlínia.
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In39 Xristi nomine. Ego, Raimundus de Rovira, dono tibi, Iordane, sponse mee, 
decimam partem omnium rerum meorum mobilium et immobilium, ques michi 
habeo et de cetero, Deo dante, habiturus sum, tam in avere quam in honore, ubique, 
ad omnem tuam voluntatem faciendam, sicut in lege gotorum continetur. Si quibus 
hic rumpere voluerit, non valeat, set decem libris auri cocteri componat.

Actum est hoc II kalendas ianuarii, anno Domini M CC XLsimo. 
Signum Raimundi de Rovira, qui hoc firmo firmarique rogo. Signum Petrus de 

Sancto Celedonio, testis. Signum Petri de Garvali. Signum Petri Ollerii. Signum 
Bernardi de Beviano.

Raichardus de Oscha, qui hoc scripsi mandato Bernardi de Vicco, publici 
Gerunde notarii.

Ego, Bernardus de Vicco, publicus Gerunde notarius, subscribo.

6

1279, febrer, 4

Pere Romaní reconeix que ha rebut de Berenguera, filla de Bernat de Codina, 
esposa seva, 250 sous en concepte de dot. Pere li fa escreix de 100 sous, essent 
el total de 350 sous, que li assegura sobre el seu mas de Romaní, que té sota 
domini del senyor de Clasquerí. S’inclou, al peu del document, un paràgraf 
pel qual Pere Romaní es compromet a prendre Berenguera com a esposa, 
«amore procreandorum filiorum», i li ofereix la dècima. [F4501073]

No consta que es fes davant de notari, però sí davant de testimonis. Pergamí.

Sit omnibus notum quod ego, Petrus Romaní, cum voluntatem et consilio ami-
corum meorum, confiteor et recognosco tibi, Berengarie, filia Bernardi de Cudina, 
sponse mee, quod atulisti michi tempore nuptiarum in dotem numerndo ducentos 
quinquaginta solidos bone monete peccunie ternale Barchinone, super quibus 
renuncio omni excepcioni non habite peccunie. Et ego pro illa dote quam habui et 
accepti a te facio tibi augmentum in donacionem propter nuptias de centum solidos, 
et sic sunt in suma trecentos quinquaginta solidos, quos habeas, teneas, possideas 
et expletes potenter et integriter omnis diebus vite tue, cum viro et sine viro, cum 
infante et sine infante et sine vinculo et retentis alicuius persone, super toto manso 
meo de Romaní cum pertinenciis et tenedonibus suis, quem habeo et teneo pro 
dominio de Clascary, et generaliter abeas et teneas dictos CCC L solidos super 
universis bonis meis mobilibus et inmobilibus que modo habeo vel antea, Domino 
largente, ubique locorum fuero adquisiturus. Et ad obitum tuum, si infans vel infan-
tes vivi et superstites de me in te procreati fuerunt, habeas ad omnes tuas volunta-

39. I inicial decorada.
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tes faciendas dictos CC L solidos quos tu michi atulisti, augmentum vero revertatur 
michi et meis. Et si ad obitum tuum infans vel infantes vivi et superstitis de me in 
te procreati non fuerint, revertantur manso de Cudina et suo heredi centum viginti 
quinque solidos, et tu facias voluntates tuas de aliis centum viginti quinque solidos, 
et aumentum quam tibi feci revertatur michi et meis. Et si ego obiero ante quam tu 
et aliquis de propinquis meis volebat trahere dictam obligationem a tue posse, non 
possit facere donec prius solverit tibi vel tuis pro te ducentos quinquaginta solidos 
ad omnes tuas voluntates faciendas, et centum solidos quos habeas et teneas in vita 
tua tantum, et post obitum tuum dicti C solidi devolvantur michi vel meis cui vel 
quibus ego dimisero verbis vel testamento. Intelligatur in hac obligatione ese sal-
vum ius et dominium de Clascary et aliorum dominorum pro quibus honores in 
dicto manso tenentur. 

Actum est hoc pridie nonas februarii, anno Domini M CC LXX octavo. 
Signum Petri Romaní, qui hec laudo et firmo. Testes huius rei sunt Guilelmus 

Dous, Raymundus de Mirales et Berengarius Guili.

Conditor omnium, Deus cum in mundi inicio cuncta creasset ex nichilo ex osse 
viri dormientis formam fecit mulieris ex uno faciens duos, unum etiam debere 
monstravit, ipso atestante qui aut reliquet homo patrem suum et matrem suam et 
adherebit uxori sue et erunt duo in carne una. Qua propter, in Dei nomine, ego, 
Petrus Romaní, amore procreandorum filiorum, elegi michi sumere sponsem nomi-
ne Berengarie, cui facio dotem et donationem decime partis omnium bonorum 
meorum mobilium et inmobilium, quemodo habeo vel antea habiturus sum, ubique, 
Domino largiente. 

Actum est hoc pridie nonas februarii, anno Domini M CC LXX octavo. Sig-
num Petri Romaní, qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt Guillemus Dous, Raymundus de Mirales et Berengarius 
Guili.

7

1317, maig, 31

Instrument dotal de Sança, filla de Pere de Clasquerí i de Sibil·la, que aporta un 
dot de 10.000 sous al seu promès Guerau d’Orta, fill del difunt Bernat d’Orta 
i de Sibil·la. Aquests diners ja havien estat lliurats pel pare d’ella al d’ell, el 
qual els havia invertit a recuperar els seus béns. Guerau hi fa un escreix o 
donació per núpcies de 5.000 sous i Sibil·la, mare de Guerau, reuncia als seus 
drets sobre els béns del difunt marit. [S0301002]

Notari: Bartomeu de Vilalta. Pergamí. 
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Noverint40 universi quod, cum inter Bernardum de Orta, quondam, et Petrum 
de Casclarino, iurisperitum, actum et tractatum extitisset et pactum inter eos inter-
venisset iuramento et homagio firmatum, necnon inter aliquos affines et de paren-
tela dicti Bernardi ac dicti Petri similiter prestite fuerant iuramento et homagio, 
roborare quod matriomonium contraheretur inter me, Geraldum de Orta, filium 
dicti Berrnardi de Orta, quondam, et Sibilie, que fuit uxor eius, et vos Sanciam, 
filiam dicti Petri de Castclarino et domine Sibilie, uxoris eius, et quod ego vobis, 
dicte Sanccie, facerem instrumentum dotalium de decem mille solidos monete 
Barchinonensi de terno, quos dictus Petrus, pater vester, tradidit et solvit dicto 
Bernardo de Orta, patri meo, et qui missi et conversi fuerunt in utilitatem et recu-
perationem hereditatis et bonorum que fuerunt Petri de Orta, quondam, de quibus 
hereditate et bonis dictus pater meus michi fecit donationis irrevocabiliter inter 
vivos, et quod facerem vobis augmentum seu donationem propter nupcias de quin-
que mille solidorum eiusdem monete. Idcirco ego, Geraldus de Orta predictus, de 
consensu domine Sibilie, uxoris dicti Bernardi de Orta, quondam, matris mee, 
aprobans solutionem et traditionem dictorum decem mille solidorum per dictum 
Petrum factam dicto patri meo, confiteor et recognosco vobis, dicte Sancie, cum 
qua contraxi matrimonium per verba de presenti, quod habui et recepi a vobis in 
dotem vestram, seu pro dote vestra, decem mille solidos monere Barchionone de 
terno, quos dictus pater vester, ut dictum est, tradidit et solvit dicto patri meo, 
quondam, et qui missi fuerunt et conversi in liberationem, recuperationem et utili-
tatem hereditatis et bonorum dicti Petri de Orta, quondam, quam et que domina 
Berengaria, uxor eiusdem Petri, retinebat ratione dotis sue et sponsalicii, de qui-
busquidem decem mille solidos dictus pater vester solvit et dedit vobis sex mille 
solidis pro hereditate et legitima paterna, et residuos quatuor mille solidis pro here-
ditate et legitima materna. Super quibusquidem decem milibus solidis renuncio 
excepcioni non numerate dotis et in utilitatem et recuperationem dicte hereditatis 
et bonorum non converse et excepcioni doli mali et in factum, et omni alii iuri, 
rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Et facio vobis augmentum seu 
donationem propter nupcias de quinque mille solidorum dicte monete, et sic sunt 
in summa omnes dicti denarii, inter dotem et augmentum, quindecim mille solidi 
dicte monete, quos quindecim mille solidos vos habeatis et possideatis toto tempo-
re vite vestre, cum marito et sine marito, cum infante et sine infante, et absque 
vinculo et contradictione mei et meorum et alterius persone. Et de predictis decem 
milibus solidis dotis vestre possitis vestras libere facere voluntates absque obsta-
culo et impedimento mei et meorum et ciusque alterius persone. Premissi vero 
quinque mille solidos, de quibus vobis feci augmentum seu donarionem propter 
nuptias, sint et revertantur, post obitum vestrum, infanti vel infantibus qui de me